Período de recuperación - años 4,20 4,12
CoK 10,3%
EVA 9,6%

Fuente: Elaboración propia, 2021.

Los indicadores económicos y financieros del proyecto, con un valor presente neto de US$ 44.7

millones, con una tasa interna de retorno de 19.8%, un EVA (por sus siglas en inglés) de 9.6% y

una recuperación de la inversión de 4.2 años, hacen de este proyecto estratégico muy atractivo

para los inversionistas, que contribuirá a cerrar las brechas entre el ritmo de crecimiento de la

demanda y la oferta de Camposol.

Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad se muestra en la tabla 38, donde se sensibiliza las variables precio y

volumen. El escenario pesimista considera una variación de precio y volumen ventas de -3,0%

impactando desfavorablemente en 16% comparado con el flujo de caja del escenario conservador,

el cual mantiene los supuestos del plan estratégico. El escenario optimista asume un incremento

en el volumen de ventas y precios de +3,0%, mostrando una mejora en el flujo de caja equivalente

al 16,8% respecto al escenario conservador.

Tabla 38. Análisis de sensibilidad

Escenario Volumen
 y Precio

VPN
 E

TIR
 E

Payback EVA VPN
 F

TIR
 F

Payback

Pesimista -3% 37,5 18,3% 4,26 8,0% 40,4 36,1% 4,21

Conservador 0% 44,7 19,8% 4,20 9,6% 47,6 41,0% 4,12
Optimista 3% 52,2 21,4% 4,14 11,1% 55,1 46,3% 4,03

Fuente: Elaboración propia, 2021.

5.3 Plan estratégico consolidado 2017 -2021

En la tabla 39 mostramos el plan consolidado para el período 2017 – 2021 incluyendo el proyecto

de expansión de Camposol.

57

Tabla 39. Proyección del estado de resultados consolidado (en US$ millones)

Descripción 2017 2018 2019 2020 2021
Venta Neta 327,4 343,2 390,8 418,4 445,0
Costo de ventas   196,5   202,0   227,3   245,1   252,1
Utilidad Bruta 130,9 141,2 163,5 173,3 192,9
% sobre venta neta 40,0% 41,2% 41,8% 41,4% 43,3%
Gastos Operacionales 36,1 36,8 38,2 40,1 40,6

 - Gastos de administración 27,1 27,1 27,7 28,3 28,3
 - Gastos de ventas 9,0 9,7 10,5 11,8 12,4
Utilidad de Operaciones  94,8 104,4 125,3 133,2 152,3

Otros (Ingresos) / gastos   6,7   6,7   6,9   6,9   7,0
EBIT (antes de ajuste de activos) 88,1 97,7 118,4 126,3 145,3
Gastos Financieros (intereses) 28,8 26,6 25,7 21,9 13,8
Utilidad antes de Impuestos 59,3 71,1 92,7 104,4 131,5

Impuesto a la Renta 15%   8,9   10,7   13,9   15,7   19,7
Utilidad Neta 50,4 60,4 78,8 88,8 111,8

EBITDA (antes de ajuste de activos) 104,8 114,7 138,2 153,0 170,9
Margen EBITDA  32,0% 33,4% 35,4% 36,6% 38,4%
Patrimonio 437,9 483,2 542,3 608,9 692,7

ROE 11,5% 12,5% 14,5% 14,6% 16,1%

Fuente: Elaboración propia, 2021.

La venta neta incluye el volumen de ventas marginal del proyecto de expansión a partir del 2019,

con los nuevos cultivos de arándanos y a partir del 2020 con los nuevos cultivos de palta.

Los gastos financieros muestran una reducción gradual, en base al programa de pago de la deuda,

incluyendo el fondeo para el plan estratégico de expansión.

El margen EBITDA muestra una tendencia de mejora a lo largo del plan y es significativamente

mayor 120, 160 y 310 puntos básicos a partir del 2019 al compararlos con la proyección financiera

sin el proyecto de expansión, lo que representa una significativa contribución del proyecto. Por